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Τα Μαγικά      Μολύβια  
του 19ου Δημοτικού Σχoλείου Σερρών

ΜΑΪΟΣ   2 0 2 3  - Τ ε ύ χ ο ς  8ο                                                    

Διαβάστε στο τεύχος αυτό, τα άρθρα μας: 

• Ασφάλεια στο Διαδίκτυο-Ψευδείς Ειδή-
σεις σελ 2 

• Δημιουργία Παραμυθιού σελ 3, 8 

• Κατασκευή Παιχνιδιού σελ 3 

• Ανέκδοτα -Βιβλιοκριτική σελ. 4 

• Αγαπώ τα Ζώα σελ. 5 

• Βιογραφία Αγίου σελ 6 

• Έθιμα του Πάσχα σελ. 9, 10 

• Σχολικές δράσεις 

• Περιβαλλοντικό Πρόγραμμα σελ 7 

• Δημιουργική γραφή σελ 8 

• Orienteering σελ. 9 

• Εκπαιδευτικές επισκέψεις σελ. 5, 
9, 14 

• Haikou -Θεατρική Παράσταση σελ 
12 

• 15ο Μαθητικό Συνέδριο Πληροφο-
ρικής -Η κυρία Ανθυγιεινή σελ. 13 

• Συνεντεύξεις σελ 11 

• Συνταγές σελ. 15 

Για το εξώφυλλο του 8ου τεύχους της εφημερίδας μας 
έγινε ηλεκτρονική ψηφοφορία ανάμεσα σε πολλές δη-
μιουργίες των μαθητών/τριών όλου του σχολείου μας. Το 
θέμα ήταν Ασφάλεια στο Διαδίκτυο. Η αριστερή ζωγραφιά 
συγκέντρωσε τους περισσότερους ψήφους  (47) και είναι 
του Παύλου Χατζηευστρατιάδη ΣΤ2. Ακολουθεί η ζωγραφιά 
της Δήμητρας Στοϊλα ΣΤ2 (πάνω δεξιά) με 33 ψήφους και η 
ζωγραφιά της Νικολέτας Ρούλη ΣΤ1 με 30 ψήφους.  
 

Διαβάστε στην σελίδα 16 για τους νικητές/τριες του διαγω-
νισμού δημιουργίας παραμυθιού του 7ου τεύχους μας. « 1ο βραβείο—Χαϊκού» 

Στις 21 Μαρτί-
ου γιορτάζεται 
η Παγκόσμια Ημέ-
ρα Ποίησης, γνω-
στή ως Άνοιξη των 
ποιητών. 
Οι μαθητές της Στ τάξης – γαλλικά του 
19ου Δ.Σ . Σερρών διακριθήκαμε 
στον Διαγωνισμό Haikus 2022 – 2023 
C.E.O – F.I.P.F που διοργάνωσε 
ο Σύλλογος Καθηγητών Γαλλικής Γλώσ-
σας – Association des Professeurs de 
Langue et de Littérature françaises 
Diplômés des Universités – A.P.L.F. – 
D.U σε συνεργασία με το Γαλλικό Ινιστι-
τούτο Θεσσαλονίκης για το επίπεδο Α1 
παίρνοντας 1ο βραβείο. 
Διαβάστε στη σελ 12 

«15ο Μαθητικό Συνέδριο Πληροφορικής» 

Στις 26 Απριλί-

ου 2023 η ομά-

δα physical 

computing του 

19ου Δ.Σ Σερ-

ρών με την κ. 

Γκουτουλούδη 

Μαρία, παρου-

σιάσαμε με επιτυχία στην κεντρική σκηνή του Νοησις στα 

πλαίσια του 15ου Μαθητικού Συνεδρίου Πληροφορικής 

τις δύο εργασίες  ''Εξυπνο αγρόκτημα'' -RoboFarmKids και 

''Line Following''-Αυτοκινητοδρόμιο Σερρών - Micro-

bitL.FCarTeam…. 

Διαβάστε στη σελ 13 
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«Τι είναι παραπληροφόρηση/ψευδείς ειδήσεις/ hoax; » 
είναι η μεταφορά διαφόρων ψευδών ή αναληθών ή τροποποιημένων πληροφοριών.  

Οι ψευδείς ειδήσεις (fake news) είναι ιστορίες οι οποίες παρουσιάζονται κυρίως ως δημοσιογραφικές, 

είναι όμως κατασκευασμένες εσκεμμένα για να εξυπηρετήσουν κάποιο σκοπό. Οι ψευδείς ειδήσεις μπορούν να περιέχο-

νται σε ψηφιακό ή έντυπο μέσο. Επίσης, μπορεί να λάβουν τη μορφή ολόκληρων ιστοσελίδων που έχουν σχεδιαστεί με 

τέτοιο τρόπο ώστε να μοιάζουν με αξιόπιστα ειδησεογραφικά sites.  

είναι: εμπορικός όπως η προώθηση ενός προϊόντος ή η δημιουργία κίνησης (traffic) 

προς μία ιστοσελίδα (clickbait), πολιτικός (παραπληροφόρηση-διαμόρφωση κοινής γνώμης).  

χρησιμοποιείται στα αγγλικά για να περιγράψει μια απάτη ή κάτι ψεύτικο και φαίνεται ότι προέρχεται από τις 

μαγικές λέξεις Hocus Pocus (κάτι σαν το δικό μας Άμπρα Κα-

τάμπρα). Τελευταία τα Hoax έχουν εξαπλωθεί σε blog, ιστοσελίδες 

νέων και κοινωνικά δίκτυα με την μορφή άρθρων ή ειδήσεων.  

Πως θα καταλάβουμε αν αυτό που διαβάζουμε είναι αξιόπιστο;  

Δεν υφίσταται κάποιος κανόνας για την αναγνώριση των ψευδών 

ειδήσεων, αλλά υπάρχουν κάποια στοιχεία που αν υπάρχουν στην 

ανάρτηση που διαβάζετε, θα πρέπει να σας υποψιάσουν, ότι κάτι 

δεν πάει καλά. Το πιο σημαντικό είναι να έχετε κριτική σκέψη σε 

ότι διαβάζετε στο διαδίκτυο. Μπορούμε επίσης να υποβάλουμε 

στον εαυτό μας τις εξής ερωτήσεις: =>ΠΟΙΟΣ; Ποιος το δημοσίευ-

σε; Είναι ειδικός στο συγκεκριμένο θέμα;  

=>ΠΟΥ; Που δημοσιεύτηκε; Είναι η πηγή αξιόπιστη;  

=>ΠΟΤΕ; Πότε δημοσιεύτηκε ή ενημερώθηκε τελευταία φορά;  

=>ΓΙΑΤΙ; Για ποιο λόγο δημοσιεύτηκε; Για να μας ενημερώσει, να 

μας πείσει για μια γνώμη ή για προωθήσει ένα προϊόν;  

=>ΠΩΣ; Πώς αναπαράχθηκε; Από αξιόπιστα site ή κυρίως μέσω 

των κοινωνικών δικτύων;  

Πηγή: https://saferinternet4kids.gr/  

 

 

«Δημιουργία ψηφιακών κομικ» 
Οι μαθητές/τριες των Β, Γ, Δ, Ε και ΣΤ τάξεων του 

19ου Δ.Σ. Σερρών όπως και του 14ου Δ.Σ. Σερρών, σε 

ώρες μαθήματος πληροφορικής, ασχολήθηκαν αρκε-

τά με το θέμα της παραπληροφόρησης/ψευδών ειδή-

σεων και γενικότερα ασφάλειας στο διαδίκτυο και 

δημιούργησαν ψηφιακά κόμικ στο storyboardthat 

(συνδρομή με χρήματα της μαθητικής εφημερίδας). 

Στη συνέχεια τα ανήρτησαν στο https://padlet.com/

mgoutouloudi/fakenews.  

Διαβάστε τα κόμικς  και δώστε καρδούλες! 
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ΟΙ ΨΕΥΔΕΙΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

Οι ψευδείς ειδήσεις είναι ψεύτικες ειδή-

σεις. Για παράδειγμα ας αναφέρουμε  οτι 

αγοράζουμε  μια κρέμα προσώπου οπου η 

διαφήμιση, μας δείχνει οτι έχει κάνει μεγά-

λες αλλάγες  [εξαφάνιση  κηλί-

δων ,σπυράκια] αλλά όταν την παραλάβου-

με και την χρησιμοποιήσουμε δεν έχει καμί-

α αλλάγη στη εμφάνιση μας. 

Ετσι καταλαβαίνουμε οτι όλες οι διαφημί-

σεις δεν ανταποκρίνονται πάντα στην πραγ-

ματικότητα και θα πρέπει να είμαστε πολύ 

προσεκτίκη στις αγορές μας. 

Κωνσταντίνα Σδράμπα Β1 

https://padlet.com/mgoutouloudi/fakenews
https://padlet.com/mgoutouloudi/fakenews
https://padlet.com/mgoutouloudi/fakenews
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"ΨΕΥΔΕΙΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ" 

 
Ένα κοριτσάκι, η Έλενα, ένα απόγευμα όταν έπαιζε 
βιντεοπαιχνίδια, μπήκε σε μία ιστοσελίδα που έλεγε 
ότι κυκλοφορεί μια αλεπού στο χωριό, και είναι επι-
κίνδυνη για όσους έχουν κοτέτσι.  
«Φυλάξτε τις κότες σας» έλεγε.  
Τότε η μικρή Έλενα το είπε στους συμμαθητές της 
και σε λίγες μέρες το νέο μαθεύτηκε σε όλο το χω-
ριό και όλοι οι χωριανοί φοβόντουσαν για τις κότες 
τους. Κλείδωναν καλά τις κότες, φυλούσαν "σκοπιά" 
και ξενυχτούσαν για αυτές.  
Δύο μέρες οι χωριανοί δεν είδαν τίποτα να κυκλο-
φορεί.  
«Άδικα ξενυχτάμε... Ποιος μας είπε ότι κυκλοφορεί 
αλεπού;» έλεγαν οι χωριανοί.  
Αυτοί θύμωσαν τόσο πολύ που τους κορόιδεψε ένα 
μικρό κοριτσάκι και πήγαν στο σπίτι της να διαμαρ-
τυρηθούν. Όταν οι γονείς της Έλενας την ρώτησαν 
από που πληροφορήθηκε την είδηση αυτή, εκείνη 
τους είπε ότι την βρήκε στο διαδίκτυο. Τότε εκεί-
νοι  κατάλαβαν ότι η είδηση ήταν ψευδής πράγμα το 
οποίο δεν κατάλαβε η Έλενα.  
Οι γονείς της Έλενας ζήτησαν συγγνώμη στους χω-
ριανούς που τους αναστάτωσε άδικα η κόρη τους και 
συμβούλεψαν την Έλενα να μην πιστεύει ό,τι διαβά-
ζει στο διαδίκτυο γιατί δεν είναι όλα αληθινά.                     

Ευδοκία Χατζηευστρατιάδου Δ2 
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ΥΛΙΚΑ  
Ένα κουτί παπουτσιών 
Τέσσερα ξυλάκια από σουβλά-
κια 
Δέκα ξύλινα μανταλάκια 
Χαρτί περιτυλίγματος 
ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΑΙΧΝΙΔΙΟΥ 

Υπάρχουν δύο αντίπαλοι  παί-
κτες, που προσπαθούν να βά-
λουν γκολ ο ένας στο τέρμα 
του άλλου. 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΑΙΧΝΙΔΙΟΥ 
ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΑΚΙ 
Στο μάθημα γλώσσας στην τάξη Γ2 
με την κυρία Άννα Σταματιάδου, ο 
καθένας μας έπρεπε να περιγρά-
ψει ένα παιχνίδι και μετά να το 
κατασκευάσουμε αν θέλαμε. Εγώ 
κατασκεύασα το επιτραπέζιο παι-
χνίδι ποδοσφαιράκι. 
 
 
 
 
 
 
 

Πρόδρομος Χατζηιωάννου Γ2 

        Παιχνίδι-Ακολούθησε το 

νήμα 

Απλώνουμε τα νήματα σε διάφορα 

χρώματα σε όλο το σπίτι 

Κάθε παιδί παίρνει ένα χρώμα και 

αρχίζει να ακολουθεί και να μαζεύει 

το νήμα που είναι διπλωμένο γύρω 

από έπιπλα και άλλα αντικείμενα και 

να το μαζέψει σε κουβάρι. Αυτός 

που θα τελειώσει πρώτος είναι και ο 

νικητής.    

Γαρυφαλλιά Τσαβλίδου Γ2 
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 Συνομιλία στο facebook: 

1. Θα μου δώσεις το κινητό σου; 

 Δεν έχω κινητό. 

   …στάλθηκε από κινητό. 

 

 2. Ο μέσος όρος ύπνου που χρειάζε-

ται κάποιος είναι 5 λεπτά ακό-

μα!! 

 

3.  Αυτό που μιλάς σε κάποιον και 

βγάζει τα γυαλιά ηλίου για να σε 

ακούσει, δεν το έχω καταλάβει 

ακόμα… 

 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΠΑΜΠΛΑ Δ1  

Για να γελάσουμε!  
Πώς λέγεται ο ιάπωνας δερματολόγος;  
Γιαφαγούρα!  
Πώς λέγεται ο ιάπωνας πλαστικός χει-
ρουργός;  
Γιαφιγούρα!  
Πώς λέγεται ο ιάπωνας οφθαλμίατρος;  
Γιαθολούρα!  
Πώς λέγεται ο ιάπωνας λογοθεραπευ-
τής;  
Γιαμουρμούρα!  
Πώς λέγεται ο ιάπωνας διαιτολόγος;  
Γιαλιγούρα! 
 Πώς λέγεται ο ιάπωνας γαστρεντερο-
λόγος;  
Γιακαούρα!  
Πώς λέγεται ο ιάπωνας ορθοπεδικός;  
Γιακαμπούρα!  
Πώς λέγεται ο ιάπωνας ουρολόγος;  
Γιακατούρα!  

Μάγδα Παπίκα Δ’1 

Μυθολογία-  Θησέας και Μινώταυρος 
 Ο βασιλιάς Μίνωας, βασίλευε 
στην Κρήτη, στην πόλη της Κνωσού με 
το σπουδαίο της παλάτι. Ο Μίνωας είχε 
ένα γιο, ο οποίος πήρε μέρος στους 
αγώνες στην Αθήνα. Καθώς νίκησε σε 
όλα τα αγωνίσματα, πολλοί ήταν οι Α-
θηναίοι που τον ζήλευαν και αποφάσι-
σαν να τον σκοτώσουν. Ο  βασιλιάς 
Μίνωας θύμωσε πολύ και για να τιμω-
ρήσει τους Αθηναίους  ζήτησε κάθε 
χρόνο να του στέλνουν εφτά νέους και 
εφτά νέες, ώστε να τους τρώει ο Μινώ-
ταυρος,  ένα τέρας με κεφάλι ταύρου 
και  ανθρώπινο σώμα. Ο Μινώταυρος ζούσε μέσα σε ένα 
λαβύρινθο, στο υπόγειο του παλατιού του Μίνωα. Όποιος 
κι αν πήγαινε εκεί, δεν μπορούσε να βγει ζωντανός, εξ' 
αιτίας των πολλών διαδρόμων και δωματίων που είχε. 
Ο βασιλιάς της Αθήνας Αιγέας, είχε έναν γιο, τον Θησέα, 
που ήταν δυνατός και γενναίος πολεμιστής. Αποφάσισε 
λοιπόν μαζί με άλλους, να πάει και αυτός στην Κρήτη, 
ώστε να σκοτώσει τον Μινώταυρο .Στο καράβι προς την 
Κρήτη έβαλαν μαύρα πανιά. Ο Αιγέας τους παρακάλεσε, 
αν γύριζαν ζωντανοί, να σηκώσουν άσπρα πανιά στο κα-
ράβι, για να καταλάβει ότι η αποστολή τους πέτυχε και 
επομένως ο γιος του Θησέας, θα ήταν ζωντανός.  
Όταν ο Θησέας έφτασε στην Κρήτη, γνώρισε την κόρη 
του βασιλιά Μίνωα, την Αριάδνη. Αυτή τον ερωτεύτηκε 
και για να τον βοηθήσει, του έδωσε κρυφά ένα κουβάρι 
κλωστή, τον «μίτο». Του είπε να δέσει την άκρη του 
σχοινιού στην είσοδο του λαβύρινθου και να το ξετυλίγει 
σιγά σιγά. Έτσι, θα σκότωνε τον Μινώταυρο και θα μπο-
ρούσε να βρει το δρόμο για την έξοδο. 
Ο Θησέας μπήκε στον λαβύρινθο, ξετυλίγοντας το κουβά-
ρι. Πάλεψε και σκότωσε τον Μινώταυρο. Το ίδιο βράδυ ο 
Θησέας, μαζί με τους άλλους νέους και την Αριάδνη, 

έφυγαν κρυφά με το πλοίο για να επιστρέψουν στην Αθήνα. Ξέχασαν όμως  να αλλάξουν τα πανιά του πλοίου από 
μαύρα σε άσπρα. Όταν το καράβι τους πλησίασε προς την Αθήνα, ο βασιλιάς Αιγέας που στεκόταν σε ένα βράχο 
κοντά στη θάλασσα είδε τα μαύρα πανιά, κατάλαβε ότι ο γιος του ο Θησέας πέθανε  και από τη στενοχώρια του, 
έπεσε στη θάλασσα και πνίγηκε. Γι' αυτό και η θάλασσα αυτή ονομάστηκε προς τιμήν του «Αιγαίο Πέλαγος».  

Έπειτα από το θάνατο του πατέρα του, ο Θησέας έγινε βασιλιάς της Αθήνας.  

Ζωή-Μαρία Παζάρσκη 

Βιβλιοπρόταση 
της Μάγδα Παπίκα Δ’1 

Το λογοτεχνικό βιβλίο «Τα 
Γενέθλια» γράφτηκε από τη 
συγγραφέα Ζωρζ Σαρή. Αυ-
τό το βιβλίο μας διηγείται 
τη ζωή της Άννας από το 
1967 που ήταν 8 χρονών 
έως και το 1974. Εξιστορεί τα γεγονότα του Πολυ-
τεχνείου και το όνειρό της να γιορτάσει μαζί με 
τον νονό της, τα γενέθλιά τους με μπαλόνια! Τα 
τανκς είναι στους δρόμους της Αθήνας και η 
Άννα δεν θα γιορτάσει τα γενέθλιά της. Θα μεγα-
λώσει και θα μάθει μέσα από τις πράξεις και τα 
λόγια του νονού της τι είναι και πόσο σημαντική 
είναι η ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ! Κάθε φορά που είναι τα γενέ-
θλιά τους, ο νονός φυλακίζεται και το όνειρο της 
γιορτής χάνεται….. Διαβάζοντας το βιβλίο αισθά-
νεσαι λύπη, συγκίνηση, όμως καταλαβαίνεις πό-
σο σημαντική είναι η ελπίδα και το όνειρο έστω 
και για μια γιορτή. Η χαρά της γιορτής επιτέλους 
φτάνει…..λίγο αργά αλλά τα καταφέρνει! Αν λοι-
πόν σου αρέσει το διάβασμα ή θέλεις να κάνεις 
ένα δώρο σε μικρό ή μεγάλο, προτίμησέ το!  
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Σκύλος: ο καλύτερος φίλος του ανθρώπου! 
Ο σκύλος είναι ένα τετράποδο, θηλαστικό ζώο. Υπάρχουν περί-
που 450 αναγνωρισμένες φυλές σκύλων σε όλο τον κόσμο. Εί-
ναι ένα σαρκοφάγο ζώο και δεν ενδείκνυται να τρώει όλες τις 
τροφές, όπως λάθος νομίζει ο περισσότερος κόσμος. Ο σκύλος 
διαθέτει και τις 5 αισθήσεις (όραση, όσφρηση, ακοή, γεύση και 
αφή) όπως και ο άνθρωπος, αλλά με κάποιες ιδιαιτερότητες. Ο 
μέσος όρος ζωής του διαφέρει πολύ, ανάλογα με την φυλή, και 
συνήθως είναι 10 με 13 έτη. Τα αδέσποτα σκυλιά ζουν λιγότερο, 
λόγω των δυσμενών συνθηκών ζωής και των ατυχημά-
των .Μάλιστα πολλά δημοσιεύματα κάνουν λόγο ακόμη και για 
προσδόκιμο ζωής μόλις 2 ετών!  
Η σχέση του με τον άνθρωπο χρονολογείται από τα πολύ παλιά χρόνια. Γενικά τα σκυλιά εδώ και χιλιετίες εκτρέ-
φονται για πολλούς λόγους. Έχει υμνηθεί και δοξαστεί πολλές φορές κυρίως για την έμφυτη τάση του να δέχεται 
τον άνθρωπο ως ηγετικό μέλος της αγέλης και να δένεται συναισθηματικά μαζί του ιδιαίτερα. Με τον καιρό προ-
σαρμόζονται πάρα πολύ στις ανάγκες του ανθρώπου και ο δεσμός σκύλου –άνθρωπου έχει μελετηθεί πολλές φορές 
από τους επιστήμονες . Θεωρούν τον άνθρωπο ως «αφεντικό» τους. Έτσι , έχουν υπάρξει περιπτώσεις σκυλιών που 
θυσιάστηκαν για το <<αφεντικό>> τους , στην προσπάθειά τους να το σώσουν ή να το προστατεύσουν. Ο σκύλος 
θεωρείται πως είναι ο πιο πιστός και καλύτερος φίλος του ανθρώπου. 
Αν αγαπάτε τα σκυλάκια θα σας πρότεινα να υιοθετήσετε ένα! 

Τσιρίκας Γιώργος Β2 

Τα ζώα είναι οι  
καλύτεροι φίλοι των  

ανθρώπων. 
 

           Βαγγέλης Γιαχιάς  
             Β2 

Στις 29 Μαϊου 2023, τα παιδιά 
των ΣΤ τάξεων του σχολείου μας 
επισκέφτηκαν το καταφύγιο ζώ-
ων Φ.Ο.Σ (Φιλοζωϊκός Όμιλος 
Σερρών) με τους δασκάλους τους 
κ. Καλενδέρη Χρήστο και κ. Θω-
μά Γλούφτσιο, την υπεύθυνο της 
σχολικής εφημερίδας μας κυρία 
Γκουτουλούδη Μαρία και τον Δ/

ντή του σχολείου κ. Ποργιόπουλο Γεώργιο. 
Εκεί είδαμε αδέσποτα ζώα, και τα περισσότερα 
ήταν πολύ φιλικά! Επίσης μας ξενάγησαν στο ια-
τρείο τους, όπου εκεί έμεναν τα άρρωστα και τα 
τραυματισμένα ζώα. 
 Μετά οι εθελοντές και η κυρία Κοντού Ζωή, μας 
εξήγησαν την δουλειά τους και μας είπαν για τις 
δράσεις που έχουν κάνει και κάνουν, καθώς και για 
το πρόγραμμα δωρεάν στειρώσεων αδέσποτων γα-
τών που μόλις ξεκίνησε πάλι και ότι μέχρι στιγμής 
με τα προηγούμενα προγράμματα στειρώσεων 
έχουν στειρωθεί περίπου 800 αδέσποτες γάτες. 
Αργότερα μας πήραν συνέντευξη από τοπικό κανά-
λι, μας έκαναν διάφορες ερωτήσεις και μας τράβη-
ξαν φωτογραφίες. Το βίντεο της συνέντευξης μπο-
ρείτε να δείτε στο https://youtu.be/
IcNtAuSrxrY 
 Για να βοηθήσουμε τον Φ.Ο.Σ  αγοράσαμε φάρ-
μακα αξίας 80 ευρώ από τα έσοδα της εφημερί-
δας μας «Τα Μαγικά μολύβια του 19ου Δ.Σ.», 
τα οποία τους δώσαμε όταν πήγαμε μαζί με ζω-
γραφιές πολλών παιδιών του σχολείου μας. 

Ρούλη Νικολέτα ΣΤ1 

«Bοηθάμε τα αδέσποτα» 

https://youtu.be/IcNtAuSrxrY
https://youtu.be/IcNtAuSrxrY
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΄΄Η πιο ωραία εκδρομή στο Δημοτικό΄΄ 
       Έχουμε πάει πολλές εκδρομές, αλλά αυτή που 
ξεχωρίζω είναι εκείνη η εκδρομή που πήγαμε στο 
χωριό Λευκοχώρι, μόλις μισή ώρα από 
τη Θεσσαλονίκη, στο κτήμα «ZIOGAS WESTERN 
CITY».  
 Εκεί περάσαμε πολύ ωραία γιατί μιλήσαμε με 
τους φίλους μας και παίξαμε. Επίσης μπορούσες να 
κάνεις τοξοβολία, κανό σε μία μικρή τεχνιτή λίμνη, 
σκοποβολή και ιππασία με μικρά και μεγάλα 
άλογα… μας άρεσε πολύ γιατί είχαμε την ευκαιρία 
να ξεφύγουμε από την καθημερινότητα του Σχολεί-
ου. Εγώ θέλω να πω ότι αν σας δοθεί η ευκαιρία να 
πατέ εκεί είτε με το Σχολείο είτε με τους γονείς σας 
και να κάνετε όλες τις δραστηριότητες. 
 Εγώ με τους φίλους μου έκανα οτιδήποτε είχε 
εκεί πέρα και έχω να σας πω ότι έχει πολύ πλάκα.                                                                                         

Σοφία - Αλεξάνδρα ΣΤ2 

Κόμικ της Αποστολίας Κωνσταντοπούλου 

Λίγα λόγια για τον Άγιο Γεώργιο 
 Από τους δημοφιλέστερους Αγίους σε όλο τον χριστιανικό κόσμο. Ονομάζεται, επίσης, Με-
γαλομάρτυς και Τροπαιοφόρος. Ειδικά στη χώρα μας, δεν υπάρχει περιοχή που να μην έχει εξω-
κλήσι ή εκκλησία αφιερωμένη στη μνήμη του. Γεννήθηκε μεταξύ 275 και 281 στη Νικομήδεια της 
Βιθυνίας. Ο πατέρας του Γερόντιος καταγόταν από πλούσια οικογένεια της Καππαδοκίας και 
ήταν στρατιωτικός και Συγκλητικός. 
Η μητέρα του Πολυχρονία καταγόταν από τη Λύδδα της Παλαιστίνης. Και οι δύο γονείς του Γεωρ-
γίου είχαν βαπτιστεί χριστιανοί. Σε νεαρή ηλικία, ο Γεώργιος ακολούθησε στρατιωτική καριέρα και 
εντάχθηκε στο Ρωμαϊκό Στρατό. Γρήγορα ξεχώρισε για τις ικανότητες και την ανδρεία του. 
Το 303 μ.Χ. ο Διοκλητιανός άρχισε λυσσαλέους διωγμούς κατά των Χριστιανών. Ο Γεώργιος αρ-
νήθηκε να εκτελέσει τις διαταγές του και ομολόγησε την πίστη του. Ο αυτοκράτορας, που δεν πε-
ρίμενε αυτή τη συμπεριφορά από ένα δικό του άνθρωπο, διέταξε να υποβάλουν τον Γεώργιο σε 
φρικτά βασανιστήρια, προκειμένου να απαρνηθεί την πίστη του. Η φήμη του Γεωργίου διαδόθηκε 
σε όλη την Ανατολή. 

Το απολυτί κίο του Αγί ου Γεωργί ου 
Ως των αιχμαλώτων ελευθερωτής 

και των πτωχών υπερασπιστής, 
ασθενούντων ιατρός, βασιλέων υπέρμαχος, 

τροπαιοφόρε, μεγαλομάρτυς Γεώργιε, 
πρέσβευε Χριστώ τω Θεώ 
σωθήναι τα ψυχάς ημών. 

Πηγή: https://www.sansimera.gr/biographies/251 

Παπαδόπουλος Γεώργιος Στ2 

Κόμικ του Βύρων Τσακαλίδη Γ1 

https://www.sansimera.gr/biographies/251
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«ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΤΑΞΗΣ ΜΑΣ» 
Είμαστε δύο κορίτσια της τετάρτης τάξης και με το τμήμα 
μας διοργανώνουμε ένα περιβαλλοντικό πρόγραμμα και 
μια επίσκεψη, στο Κέντρο Περιβαλλοντικής  Εκπαίδευσης Κ. 
Ποροϊων. Θα σου μιλήσουμε γι’ αυτό:                                                                                                                   
    1. Αρχικά, επισκεφθήκαμε το κατάστημα του κ. 
«Καμπούρη» στην πλατεία Εμπορίου στις Σέρρες και του 
πήραμε μια συνέντευξη. Μας είπε ότι πουλάει καβουρμά, 
λουκάνικα, μπιφτέκια, μπριζόλες και κιμά από βουβαλίσιο 
κρέας. Επίσης πουλάει βουβαλίσιο γιαούρτι, γάλα, βούτυρο 
και κρέμα. Συνήθως οι νοικοκυρές αγοράζουν αυτά τα προϊ-
όντα για να φτιάξουν διάφορα γλυκά όπως σιροπιαστά και 
κουραμπιέδες.                                                                                                                                                                        
    2. Μετά από αυτήν την επίσκεψη στο κατάστημα του κ. 
Καμπούρη οργανώνουμε εκπαιδευτική επίσκεψη με διανυ-
κτέρευση στο Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης στα Κ. 
Πορόια με τους συμμαθητές μας για να συνεχίσουμε το πε-
ριβαλλοντικό αυτό πρόγραμμα. Επίσης μιλήσαμε για την λίμνη Κερκίνη. Μάθαμε ότι είναι τεχνητή και 
προστατεύεται από τις συμβάσεις Ramsar και αποτελεί περιοχή του Ευρωπαϊκού Δικτύου «Φύση 2000» 
ή «Natura 2000». Στην περιοχή της Κερκίνης συναντούμε πολλά είδη θηλαστικών, αμφιβίων, ερπετών, 
πτηνών και ψαριών. 
   3. Στη συνέχεια αφού επιστρέψουμε θα πάρουμε μια συνέντευξη από το Ζαχαροπλαστείο «Βασάκη» 
για να δούμε τι βουβαλίσια προϊόντα πουλάει.                                                                                                                                
    Αυτό που διοργανώνει η τάξη μας μάς αρέσει πολύ και μαζί με την γυμνάστριά μας, κυρία Καραμαν-
λάκη Κρυσταλλία το αγαπάμε περισσότερο και κάνουμε τα πάντα για να αποκτήσουμε γνώσεις και ταυ-
τόχρονα διασκεδάζουμε με αυτό.  

Ευδοκία-Ευαγγελία Χατζηευστρατιάδου Δ2                                                                                          

“ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΜΕ ΒΟΥΒΑΛΙΣΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ” 
 
            Σήμερα επισκεφτήκαμε το κρεοπωλείο του κυρίου Καμπούρη και του κάναμε κάποιες ε-
ρωτήσεις σχετικά με την επιχείρησή του. Μάθαμε ότι:  
1. Άνοιξε το κατάστημα του στις 10 Απριλίου του 2000.  
2. Στην αρχή δούλευε στο Νέο Σούλι και στην συνέχεια στις Σέρρες, στην πλατεία εμπορίου.  
3. Από τότε που άνοιξε την επιχείρησή του προμηθεύεται προϊόντα από τη λίμνη Κερκίνη, από 
το χωριό “Φέρες” στον Έβρο και από τη “Χαλάστρα” της Θεσσαλονίκης. 
4. Οι πελάτες των Σερρών δεν αναζητούν τα βουβαλίσια προϊόντα αλλά οι επισκέπτες του Νό-
μου τα αγοράζουν. 
5. Η επιχείρησή του διαθέτει βουβαλίσιο κρέας, καβουρμά, μπριζόλα, μπιφτέκια, λουκάνικα και 
σαλάμι. Διαθέτει επίσης τυρί από βουβαλίσιο γάλα, μοτσαρέλα, καζάν ντιπί, βουβαλίσιο γάλα και 
τυρί. 
6. Οι καταστηματάρχες και οι υπάλληλοι είναι ικανοποιημένοι από την πώληση των βουβαλίσιων 
προϊόντων ανάλογα με την αναζήτηση τους. 
7. Το βουβαλίσιο τυρί είναι φθηνότερο από την φέτα. 
8. Οι πελάτες προτιμούν το βούτυρο από το κατσικίσιο τυρί για να κάνουν σιροπιαστά και κουρα-
μπιέδες και άλλα. 
            Γενικά μου άρεσε πολύ το κατάστημα του κυρίου Καμπούρη, γιατί οι υπάλληλοι είναι εξυ-
πηρετικοί, τα προϊόντα είναι τακτοποιημένα στα ράφια και τα κρέατα φαίνονται υπέροχα. Θα 
ήθελα να ξαναπάω εκεί. 
 
                                Ευδοκία Χατζηευστρατιάδου Δ2 
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«Δημιουργία Παραμυθιού—fake news» 

Οι μαθητές και οι μαθήτριες του Δ1 δημιουργήσαμε στο μάθημα πληρο-

φορικής με την κ. Γκουτουλούδη Μαρία το παραμύθι  για τα fake news 

με τίτλο « Τα σχολεία κλείνουν για πάντα».  

Οι ήρωες του βιβλίου είναι οι φίλοι, η οικογένεια και ο δάσκαλος της μι-

κρής Αντωνίας. Καθώς έπαιζε η μικρή Αντωνία στο Η/Υ της, της έρχεται 

μια τρομερή είδηση ότι τα σχολεία κλείνουν για 

πάντα. Η Αντωνία στεναχωριέται και προσπαθεί 

να βρει λύση αλλά ο πατέρας της λέει… 

Για αυτό το βιβλίο, οι μαθητές/τριες  δουλέψαμε 

αρκετές ώρες ταυτόχρονα και συνεργατικά στο 

STORYJUMBER  και ελπίζουμε να σας αρέσει!   

Για να το διαβάσεις, ακολούθησε τις οδηγίες: 

1)Μπαίνεις στο https://www.storyjumper.com/

book/read/148173871/untitled  

2) για να μπορέσεις να το διαβάσεις όλο, καλύτε-

ρα να είσαι συνδεδεμένος. 

3)εάν δεν έχεις λογαριασμό, μπορείς να το διαβά-

σεις ως pdf πατώντας εδώ.  Το pdf αγοράστηκε με 

χρήματα της μαθητικής εφημερίδας μας. 

Στη συνέχεια, με την βοήθεια της κα. Μαρίας το 

παραμύθι μας εκτυπώσαμε και το κάναμε οι ίδιοι 

βιβλιοδεσία!!! Μηχάνημα βιβιλιοδεσίας δεν είχα-

με αλλά ο Διευθυντής όταν έμαθε για το παραμύθι 

μας, αμέσως το προμηθεύτηκε και τον ευχαριστούμε για αυτό! 

Η βιβλιοδεσία δεν ήταν εύκολη στην αρχή, αλλά τα καταφέραμε και είμαστε πολύ περήφανοι για αυτό!!! 

Οι μαθητές/τριες του Δ1 

Παραμύθι που δημιούργησαν ομαδοσυνεργατικά όλοι οι μαθητές/τριες της τάξης Δ2 για ψευδείς ει-

δήσεις fake news στο μάθημα Πληροφορικής μπορείτε να δείτε στο  https://www.storyjumper.com/

book/read/146334031/----     ή ως pdf  εδώ 

https://www.storyjumper.com/book/read/148173871/untitled
https://www.storyjumper.com/book/read/148173871/untitled
https://padlet.com/mgoutouloudi/fake-news-57un0t6je4blp0ie/wish/2511422324
https://www.storyjumper.com/book/read/146334031/----
https://www.storyjumper.com/book/read/146334031/----
https://padlet.com/mgoutouloudi/fake-news-57un0t6je4blp0ie/wish/2585005960
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«Κάλαντα του Λαζάρου με πασχαλιάτικες χειροτεχνίες» 

Μια μέρα πριν κλείσουν τα σχολεία για το Πάσχα, όλη η τάξη 
φτιάξαμε Πασχαλιάτικες χειροτεχνίες τραγουδώντας τα κάλαντα 
του Λαζάρου. Αφού τελειώσαμε, η κυρία μας, κα. Τασάκου Ανα-
στασία, μάς είπε να περάσουμε από κάθε τάξη κρατώντας τις 
χειροτεχνίες και να τραγουδάμε τα κάλαντα. Τα είπαμε παντού, 
στην αίθουσα της πληροφορικής, στο γραφείο και σε όλες τις 
τάξεις του σχολείου. Αυτοί μας έδιναν γλυκά ή μας χάριζαν ένα 
γλυκό χαμόγελο. Ας ελπίσουμε πως και του χρόνου θα οργανώ-
σουμε μια τέτοια δράση!!  

Μαρία Ανεσιάδου—Δανιέλα Ιωαννίδου–  
Άννα Κεχαγιά– Ευαγγελία Λαζαρίδου Ε2 

 

“Orienteering -Μαθητική Ημέρα Αγωνιστι-
κού Προσανατολισμού” 

Στις 17 Μαϊου 2023 τα τμήματα Ε1 και Δ1 του σχολείου 
μας με την κα. Γκουτουλούδη και τον κ. Καντζόγλου, 
συμμετείχαμε στη Μαθητική Ημέρα Αγωνιστικού Προ-
σανατολισμού- Orienteering που διοργάνωνε ο σύλλογος 
Ο-Σίρις με την υποστήριξη του ΚΕΔΗΣ Σερρών και του 
Δήμου Σερρών στο Εθνικό Στάδιο Σερρών. Έτσι συμμε-
τείχαμε στη Παγκόσμια Ημέρα Orienteering (World Ori-
enteering Day-WOD). 

Εκεί υπήρχαν συνολικά 150 μαθητές/τριες απο δημοτικά 
σχολεία  των Σερρών Δ, Ε και ΣΤ τάξεων. Εμείς οι μα-
θητές/τριες του 19ου τα πήγαμε εξαιρετικά, αφού οι πε-
ρισσότεροι καταφέραμε και προσανατολιστήκαμε βρί-
σκοντας με την σωστή σειρά όλα τα σημεία ελέγχου-
φαναράκια που έδειχνε ο χάρτης. 

Μάλιστα είχαμε και πρωτιές! Συνολικά 8 μαθητές/τριες 
του σχολείου μας βγήκαν στην πρώτη τριάδα της κάθε 
διαδρομής. 

Τα αποτελέσματα ανακοινώθηκαν στην προσευχή σε 
όλους τους μαθητές/τριες του σχολείου μας και μας 
έδωσε πολύ χαρά αυτό!   

Συγχαρητήρια σε όλους και όλες που συμμετείχαμε! 

Οι μαθητές/τριες των Ε1 και Δ1 τάξεων 

Ψηφιακό κόμικ—Προσωπικά Δεδομένα -Σήλια Β1ταξη 

Ψηφιακό κομικ-Ασφάλεια στο 
διαδίκτυο-Θοδωρής Ε2 
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ΜΕΓΑΛΗ ΠΕΜΠΤΗ «ΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ ΠΑΝΙ»  

Τη Μεγάλη Πέμπτη ξεκινούν, ουσιαστικά, οι 
προετοιμασίες για το Πάσχα. Οι γυναίκες απλώ-
νουν στο μπαλκόνι τους ένα κόκκινο πανί που 
συμβολίζει το αίμα και τη θυσία του Ιησού. Όσο 
το κόκκινο πανί είναι κρεμασμένο στο μπαλκόνι 
ή το παράθυρο, οι γυναίκες δεν πλένουν, ούτε 
απλώνουν ρούχα, γιατί το θεωρούν κακό σημά-
δι. Βάφουν κόκκινα αυγά και ψήνουν τσουρέκια. 
Το πρώτο κόκκινο αυγό η νοικοκυρά το βάζει 
στο εικονοστάσι, το χρησιμοποιεί για να ξορκίσει 
το κακό και τη «γλωσσοφαγιά, ενώ ξεματιάζει 
και τα παιδιά της όλα τον χρόνο. Αυτό το αυγό 
θα χαλάσει, θα μείνει κούφιο, αλλά δεν θα μυρί-
σει ποτέ. Είναι το ευλογημένο. Τα πρώτα τσου-
ρέκια οι αρραβωνιασμένες θα τα στείλουν στα 
πεθερικά τους για να έχουν την ευχή τους.  

Μεγάλη Παρασκευή «Γεφύρια» 

Στο χωριό Νέο Σούλι του Δήμου Εμμα-

νουήλ Παππά αναβιώνει κάθε Μεγάλη 

Παρασκευή το μοναδικό έθιμο 

«Γεφύρια». Το έθιμο βρίσκει τις ρίζες 

του στα βάθη των αιώνων και συνεχίζε-

ται από γενιά σε γενιά. Σύμφωνα με 

αυτό, νεαρές κοπέλες και παλικάρια, 

όλη τη Μεγάλη Εβδομάδα μαζεύουν 

από τις αυλές των σπιτιών διάφορα 

λουλούδια και μεγάλα φύλλα δέντρων. 

Το πρωί της Μεγάλης Παρασκευής ξεκι-

νά ο στολισμός των «Γεφυριών». Ξύλι-

νες και μεταλλικές κατασκευές στο σχή-

μα γεφυριού τοποθετούνται ψηλά από 

τη μία πλευρά του δρόμου έως την 

άλλη. Οι κατασκευές στολίζονται με 

πολλά λουλούδια και εικόνες που φέρ-

νει ο κάθε κάτοικος από το σπίτι του. Σε 

όλη τη διαδρομή που θα διανύσει το 

βράδυ ο Επιτάφιος θα περάσει κάτω 

από τα στολισμένα «Γεφύρια» που θα 

παραμείνουν στο χωριό 40 ημέρες, έως 

την «Ανάληψη του Κυρίου». Μετά οι 

κάτοικοι θα πάρουν τα ξερά λουλούδια 

και τις εικόνες και θα τα βάλουν στο 

εικονοστάσι του σπιτιού, για να έχουν 

την ευλογία του Χριστού όλο τον χρόνο. 

Μεγάλη Παρασκευή «Αδώνια» 

Τη Μεγάλη Παρασκευή, στη συνοι-

κία του Αγίου Ιωάννη του Θεολό-

γου, κατά τη διάρκεια της περιφο-

ράς του Επιταφίου, αναβιώνει το 

έθιμο «Αδώνια». Σύμφωνα με το 

τελετουργικό του εθίμου, κάθε νοι-

κοκυρά βάζει στο κατώφλι του σπι-

τιού της ένα τραπεζάκι πάνω στο 

οποίο έχει τοποθετήσει θυμίαμα, 

την εικόνα του Εσταυρωμένου και 

λουλούδια στο βάζο, τα οποία είναι 

πασχαλιές. Δίπλα τοποθετεί ένα 

πιάτο με κριθάρι ή φακή, έθιμο που 

παραπέμπει στους «Αδώνιδος Κή-

πους», ένα έθιμο το οποίο σύμφω-

να με τη λαογραφική μας παράδοση 

συμβολίζει τη νιότη που χάνεται 

γρήγορα και άδικα, όπως και ο 

Άδωνις που πέθανε από δάγκωμα 

κάπρου. Στην αρχαιότητα, την πρώ-

τη ημέρα του εθίμου γινόταν η ανα-

παράσταση της κηδείας του και τη 

δεύτερη ημέρα η γιορτή για την α-

νάστασή του. Σήμερα, οι νοικοκυ-

ρές τοποθετούν τα όσπρια και το 

κριθάρι για να έχουν ευημερία, 

πλούσιες σοδειές και γεμάτο οικογε-

νειακό τραπέζι. 

Έθιμο «Ζάμαντας» την ημέρας 

της Ζωοδόχου Πηγής, την πρώ-

τη Παρασκευή μετά το Πάσχα 

Την ημέρα της Ζωοδόχου Πηγής, 

πρώτη Παρασκευή μετά το Πάσχα, 

στο παρεκκλήσι της Αγίας Παρα-

σκευής, στην Πεντάπολη του Δή-

μου Εμμανουήλ Παππά γιορτάζεται το έθιμο «Ζάμαντας».Η γιορτή ξεκινά το απόγευ-

μα της Πέμπτης, με αποκορύφωμα των λαϊκών εκδηλώσεων τον τοπικό χορό 

«Ζάμαντα», που χορεύεται με ζουρνάδες και νταούλια και ξέχωρη λεβεντιά από όλους 

τους κατοίκους του χωριού. Το έθιμο αναφέρεται στην περίοδο παρακμής του Βυζα-

ντίου και της κυριαρχίας των Οθωμανών. Όταν οι κάτοικοι του χωριού γιόρταζαν, χο-

ρεύοντας και Πανηγυρίζοντας μετά την Ανάσταση τον ερχομό της άνοιξης, οι αλλό-

θρησκοι κατακτητές, με διάφορα προσχήματα, προκαλούσαν τους χριστιανούς και 

πολλές φορές δημιουργούσαν σοβαρά επεισόδια. Έτσι, κατά τη διάρκεια ενός τέτοιου 

μεγάλου πανηγυριού, όλος ο κόσμος ήταν πιασμένος στον χορό «τρία κάτια χουρός 

γένουνταν», δηλαδή χόρευε τόσος κόσμος ώστε να έχουν σχηματιστεί τρεις ομόκε-

ντρες κυκλικές σειρές, με την ελπίδα πως αυτή τη φορά το πανηγύρι τους θα ολοκλη-

ρώνονταν έτσι όπως το ήθελαν. Ξαφνικά, όμως, αντιλαμβάνονται να ανηφορίζει και να 

πλησιάζει το βάρβαρο μπουλούκι των άπιστων Οθωμανών. Εξαγριωμένοι, χτυπώ-

ντας και βρίζοντας τους κατοίκους, ήθελαν και πάλι να τους «χαλάσουν» τη γιορτή. 

Ένας λεβέντης δεν ανέχτηκε τις αφόρητες προκλήσεις και τραμπουκισμούς των 

άπιστων και πετάχτηκε μέσα από το πλήθος που ήταν συγκεντρωμένο. Σύμφωνα με 

τη λαϊκή παράδοση, ο νιος ήταν γιος μίας χήρας μάνας και προτάθηκε για να αναμε-

τρηθεί στην προκλητική πρόσκληση του Οθωμανού «αρχινταή» που δρούσε στην 

περιοχή, ο οποίος ήταν γνωστός ή τον αποκαλούσαν με το όνομα «Ζάμαντα» που 

σημαίνει στα τουρκικά, κατά μία έννοια, χωροφύλακας. Τότε, άρχισαν να χτυπιούνται κάτω από τα τρομαγμένα και ανήσυχα 

βλέμματα όλων και τις σπαρακτικές παρακλήσεις της μάνας. Όμως, ο αγώνας ήταν άνισος για τον νέο, γιατί με δόλιο τρόπο 

(«κρατούσε ο Ζάντας δεντρί ξεριζωμένο» λέει ο στίχος του τραγουδιού), κατάφερε να τον χτυπήσει θανάσιμα. Το τι επακολού-

θησε τότε, μπορούμε να το φανταστούμε. Στην αρχή πανικός και ξεφωνητά του πλήθους, καθώς έβλεπαν το παλικάρι που ξε-

ψυχούσε πλημμυρισμένο στα αίματα στη σπαρακτική αγκαλιά της μάνας του. Οι βάρβαροι αναστατωμένοι από την ανέλπιστη, 

αυτήν τη φορά, εξέλιξη της επιδρομής τους, αποχωρούσαν βιαστικά φοβούμενοι κάποιο επεισόδιο αντεκδίκησης. 

Μεγάλο Σάββατο 

«Το κάψιμο του Ιούδα» 

Στο Αρχοντοχώρι, το Δαρνάκικο Σαρ-

μουσακλή, την τωρινή Πεντάπολη, του 

δήμου Εμμανουήλ Παππά, μικροί και 

μεγάλοι περιμένουν με αγωνία κάθε 

χρόνο το «Κάψιμο του Ιούδα». 

Το έθιμο λαμβάνει χώρα το βράδυ του 
Μεγάλου Σαββάτου, μετά την αναγγελία 
της Ανάστασης του Κυρίου. Μόλις α-
κουστεί το «Χριστός Ανέστη» μικροί και 
μεγάλοι, με λαμπάδες από μελισσοκέρι, 
κατευθύνονται στην εκκλησιαστική πλα-
τεία του Αγίου Αθανασίου, όπου καίνε 
το αχυρένιο ομοίωμα του Ιούδα, το ο-
ποίο κατασκεύασαν το πρωί οι νέοι του 
χωριού και το κρέμασαν στο «ικρίωμα 
την κρεμάλα, για να το βλέπουν όλοι. 
Με αυτόν τον τρόπο γίνονται οι εικονικά 
τιμωροί του Ισκαριώτη και καίνε τον 
μισητό Ιούδα. Βεγγαλικά σκίζουν τον 
ουρανό και οι κροτίδες σπάνε σε κάθε 
σημείο της εκκλησίας. Για τους περισ-
σότερους είναι η εξιλέωση μετά το θείο 
δράμα. Το έθιμο το συναντάμε και σε 
άλλες περιοχές των Σερρών, ενώ η Πε-
ντάπολη κερδίζει πάντα τους περισσό-
τερους επισκέπτες.  

Δεύτερη ημέρα του Πάσχα. 

«Αυγομαχίες στην Καστανούσα Σιντικής» 

Στο χωριό Καστανούσα του δήμου Σιντικής ανα-

βιώνουν κάθε χρόνο οι «αυγομαχίες» που λαμ-

βάνουν χώρα το πρωί της δεύτερης εορταστικής 

ημέρας του Πάσχα. Το έθιμο βρίσκει τις ρίζες του 

στον ελληνικό Πόντο και συμβολίζει την Ανάστα-

ση του Κυρίου και τη σύγκρουση του καλού με το 

κακό. Η προετοιμασία των αυγών ξεκινά ένα μή-

να νωρίτερα, τον Μάρτιο. Αυτοί που θα συμμετέ-

χουν στον διαγωνισμό προσέχουν τις κότες τους 

ως κόρη οφθαλμού. Τις ταΐζουν μόνο με καθαρό 

σιτάρι και λίγο άμμο, μυστικό για να κάνουν οι 

κότες αυγά με γερό τσόφλι. Στον διαγωνισμό 

χρησιμοποιούνται μόνο άβραστα αυγά κότας. Το 

σχήμα και το μέγεθος δεν έχουν σημασία. Ο κά-

θε διαγωνιζόμενος έχει στη διάθεσή του 30 αυγά. 

Νικητής αναδεικνύεται αυτός που έχει τα λιγότε-

ρα σπασμένα αυγά και το έπαθλο είναι, ως συ-

νήθως, χρηματικό ποσό. 
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«Συνέντευξη από τους μαθητές/τριες της ΣΤ'1 τάξης»   της Νι-
κολέτα Ρούλη 

Πως νιώθετε που θα φύγετε από το Δημοτικό Σχολείο και θα 
πάτε Γυμνάσιο; 
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«Συνέντευξη από τους μαθητές/τριες της ΣΤ'2 τάξης»    
της Χριστιάννα Κνιαμή, Δήμητρα Στοϊλα και Αθανασία Στοϊλα Στ΄2 

 

Πριν από λίγους μήνες είχαμε κάνει μια παρόμοια συνέντευξη στα παιδιά της Α’ τάξης  για να τους καλω-

σορίσουμε με χαρούμενο τρόπο σε αυτό το σχολείο. Οπότε αποφασίσαμε να το κάνουμε και στην Στ’2 

τάξη. Δυστυχώς  επειδή δεν μας είχε μείνει  πολύς χρόνος δεν προλάβαμε να πάρουμε συνέντευξη από 

την Στ’1 τάξη. Θεωρούμε οτί ήταν λίγο πιο δύσκολο από την Α΄ τάξη  αλλά είχε πλάκα.  

Ερωτήσεις για το σχολείο  

1.Θέλεις να φύγεις από το δημοτικό? 

Ναι 12  Όχι2 

2.Ποιος/α δάσκαλος/α ήταν ο/η αγαπημένος/η στο 

δημοτικό? 

Τον Κύριο Θωμά 14 

3.Γιατί δεν θέλεις να φύγεις από το δημοτικό? 

Θα χάσω τις παρέες μου 10 

Θα μου λείψουν οι δάσκαλοι  9 

Θα μου λείψει η παιδικότητα 1 

4. Θα ήθελες μερικά ακόμα χρόνια στο δημοτικό? 

Ναι 8  Όχι 6 

5.Ποιο παιχνίδι δεν θα ξεχνούσες ποτέ? 

Κυνηγητό 4  κρυφτό 1 τίποτα 3 orentering 6 

6. Σε ποιό μάθημα δυσκολεύεσαι περισσότερο? 

Ιστορία 11   Γλώσσα 2  Μαθηματικά 1 

  

 

Συμμετείχαν 14 παιδιά γιατί τα υπόλοιπα παιδιά 

έλειπαν από την τάξη  
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« 1ο βραβείο—Χαϊκού» 

Στις 21 Μαρτίου γιορτάζεται η Παγκόσμια Ημέρα Ποίησης, γνωστή ως 
Άνοιξη των ποιητών. 
Οι μαθητές της Στ τάξης – γαλλικά του 19ου Δ.Σ . Σερρών διακριθήκαμε 
στον Διαγωνισμό Haikus 2022 – 2023 C.E.O – F.I.P.F που διοργάνωσε 
ο Σύλλογος Καθηγητών Γαλλικής Γλώσσας – Association des Pro-
fesseurs de Langue et de Littérature françaises Diplômés des Universi-
tés – A.P.L.F. – D.U σε συνεργασία με το Γαλλικό Ινιστιτούτο Θεσσαλο-
νίκης για το επίπεδο Α1 παίρνοντας 1ο βραβείο. 
Πρόκειται για προεπιλογή των Haikus που θα συμμετέχουν σε παγκό-
σμιο διαγωνισμό.  
Τα Haikus είναι μικρά ιαπωνικά ποιήματα με 3 στίχους (1ος στίχος 5 
συλλαβές, 2ος στίχος 7 συλλαβές, 3ος στίχος 5 συλλαβές) και παρουσιά-
ζουν μία εικόνα της φύσης. 
Το ποίημα το γράψαμε με τη βοήθεια της καθηγήτριας γαλλικών, Μα-
κρυπούλια Σταματούλα και δημιουργήσαμε ζωγραφιές που αποτυπώ-
νουν την εικόνα της φύσης και τα συναισθήματα που εκφράζει το ποίημα. 
 
 
 
 
 
Το ποίημα με θέμα την άνοιξη καθώς και άλλα ποιήματα που δημιουργήσαμε με θέμα τις 4 εποχές θα 
παρουσιαστούν την Τρίτη, 16 Μαϊου 2023 στην εκδήλωση Μαθητόκοσμος με τίτλο Ο χορός των εποχών. 

Μπλε πεταλούδες χορεύουν 

όμορφες παπαρούνες ξυπνούν 

ήλιος μέσα στην καρδιά μου 

Papillons bleus dansent 

Beaux coquelicots se réveillent 

Soleil dans mon cœur 

Θεατρικό έργο «Σοφολογιότατες» του Μολιέρου 

Το Σάββατο 6 Μαϊου 2023 στο Αμφιθέατρο της Δημοτικής Βιβλιοθή-

κης Σερρών μαθητές του Ε2 τμήματος παρουσίασαν στα γαλλικά την 

περίληψη του θεατρικού έργου Μολιέρου «Σοφολογιότατες» (Les 

Femmes Savantes) στην εκδήλωση με θέμα «ο Μολιέρος του σήμε-

ρα» με αφορμή 400 χρόνια από τη γέννησή του. Πρόκειται για θεα-

τρικό έργο του οποίου διασκευασμένη σκηνή ερμήνευσε στη συνέ-

χεια μια ομάδα μαθητών/τριών από το Ε1 τμήμα του σχολείου υπό 

την καθοδήγηση της θεατρολόγου, κας Σπυριδούλας Ματσικοπού-

λου και της καθηγήτριας γαλλικών, κα. Σταματούλας Μακρυπούλια  

Το θεατρικό μας άρεσε στο κοινό και έβγαλε πολύ γέλιο. Ήταν μια 

πολύ ξεχωριστή εμπειρία για εμάς και δεν πρόκειται να την ξεχάσουμε ποτέ! 

Η θεατρική ομάδα του Ε1  

Ψηφιακό Κόμικ- Ψευδείς Ειδήσεις Λουκάς Ι. Ε1 
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ΕΚΔΟΤΗΣ: 19ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών 

ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ: 2019-2020 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΕΚΔΟΣΗΣ– ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ: 

ΓΚΟΥΤΟΥΛΟΥΔΗ ΜΑΡΙΑ 

mgoutouloudi@yahoo.com | www.goutouloudi.gr 

Τα Μαγικά Μολύβια 

του 19ου Δημοτικού Σχολείου Σερρών 

«Το ταξίδι της τροφής - Η κυρία Ανθυγιεινή» 

Η Ε2 τάξη στο πλαίσιο του Εργαστήριου Δεξιοτήτων με την κυρία 
Αναστασία Τασάκου, δούλεψαν μαζί με τα μαθήματα του σχολικού βιβλί-
ου του ωρολογίου προγράμματος. Τα παιδιά διδάχτηκαν το ταξίδι της 
τροφής και τα δόντια από την ενότητα πεπτικό σύστημα. Έμαθαν να φρο-
ντίζουν τα δόντια τους, να τα προσέχουν και να αποφεύγουν τροφές που 
τα προκαλούν ασθένειες. Στο τέλος, έφτιαξαν με πλαστελίνη και φασόλια 
καλούπια με δόντια. Τα παιδιά έμαθαν για τις ανθυγιεινές τροφές και 
ποιες πρέπει να τρώνε λιγότερο για την υγεία των δοντιών και του οργα-
νισμού τους. Έτσι έφτιαξαν την κυρία Ανθυγιεινή και την πυραμίδα δια-
τροφής. Μέσα ζωγράφισαν τις τροφές που πρέπει να τρώνε λιγότερο. Στο 
τέλος ασχολήθηκαν με τους πλανήτες και μέσα από το μάθημα της γλώσ-
σας μυστήριο και επιστημονική φαντασία γνώρισαν όλους τους πλανή-
τες. Τα παιδιά είδαν εικόνες πλανητών από το διαδίκτυο και έμαθαν τα 
μυστικά τους. Στο τέλος έφτιαξαν στολές αστροναυτών. 

Οι μαθητές/τριες του Ε2 

«15ο Μαθητικό Συνέδριο Πληροφορικής» 

Στις 26 Απριλίου 2023 η ομάδα physical computing του 19ου 

Δ.Σ Σερρών με την κ. Γκουτουλούδη Μαρία, παρουσιάσαμε με 

επιτυχία στην κεντρική σκηνή του Νοησις στα πλαίσια του 

15ου Μαθητικού Συνεδρίου Πληροφορικής τις δύο εργασίες  

''Εξυπνο αγρόκτημα'' -RoboFarmKids και ''Line Following''-

Αυτοκινητοδρόμιο Σερρών - MicrobitL.FCarTeam. 

 Το κοινό μας καταχειροκρότησε και από το προεδρείο οι Σχο-

λικοί Σύμβουλοι είπαν τα καλύτερα λόγια για την παρουσίασή 

μας ,επίσης απαντήσαμε στις ερωτήσεις τους. Στην συνέχεια 

στον εκθεσιακό χώρο του Νοησις ,η ομάδα μας εξέθεσε  τις 

εργασίες μας και αργότερα πέρασαν από το τραπέζι μας οι 

διοργανωτές του Μαθητικού Συνεδρίου λέγοντας τα καλύτε-

ρα λόγια για την δουλειά μας. Τέλος στο Webradio του 15ου 

μαθητικού Συνεδρίου δώσαμε συνέντευξη. 

Τα βίντεο με την παρουσίαση και την Συνέντευξη μας μπορείτε να δείτε στην ιστοσελίδα του σχολείου 

και στο https://www.youtube.com/live/OfnKxANqR3E?feature=share&t=14230 και στο https://

www.youtube.com/live/Umn0Wkbh9SE?feature=share&t=85. Τα microbit που χρησιμοποιήσαμε στις ερ-

γασίες αγοράστηκαν με τα χρήματα του erasmus + και γενικότερα έγινε χρηματική ενίσχυση από την μα-

θητική εφημερίδα μας. 

Τα μέλη του physical computing ομίλου 

http://www.goutouloudi.gr
https://www.youtube.com/live/OfnKxANqR3E?feature=share&t=14230
https://www.youtube.com/live/Umn0Wkbh9SE?feature=share&t=85
https://www.youtube.com/live/Umn0Wkbh9SE?feature=share&t=85
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«Το καλοκαιρινό χορευτικό της Στ΄2»                
Το καλοκαιρινό χορευτικό (το λέμε έτσι γιατί θα το χορέψουμε στην απο-

χαιρετιστήρια γιορτή του σχολείου). Στο χορευτικό συμμετέχουν σχεδόν 

όλα τα κορίτσια της Στ΄2 δηλαδή η Μαριάνθη, η Μάγδα, η Αθανασία, η Α-

ντωνία, η Χριστιάνα και εγώ η Δήμητρα. Μας πήρε περίπου 2-3 εβδομάδες 

αλλά ακόμα έχουμε πολλή δουλειά, έχουμε σκοπό να το δουλεύουμε μέχρι 

το τέλος. Δυστυχώς δεν υπήρχε κάποια φωτογραφία από τον Μαθητόκοσμο γιατί τελευταία στιγ-

μή ειδοποιηθήκαμε ότι δεν θα χορέψουμε.      Δήμητρα Στοϊλα ΣΤ2 

«Επίσκεψη στο Λαογραφικό Μουσείο Σαρακατσάνων» 

Την Παρασκευή 17 Φεβρουαρίου 2023 το Β1 και το Β2 

επισκεφτήκαμε το λαογραφικό μουσείο Σαρακατσά-

νων.  

Οι Σαρακατσάνοι ήταν  κτηνοτρόφοι και νομάδες. Το 

καλοκαίρι ζούσαν στο βουνό. Είχαν πολλά πρόβατα και 

λίγα κατσίκια. Ζούσαν σε αχυρένιες καλύβες και σκηνές 

από αδιάβροχο μαλλί κατσικιού. Ήταν πολύ προκομμέ-

νοι. Μπορούσαν  να φτιάχνουν μόνοι τους τα σπίτια 

τους , τα ρούχα τους και τα χαλιά ήταν πολύχρωμα, 

φτιαγμένα με φαντασία και μεράκι. Το παραδοσιακό 

φαγητό τους είναι οι πίτες ψημένες στη γάστρα. 

Περάσαμε πολύ ωραία! Μακάρι να υπήρχαν κι άλλα 

τέτοια Μουσεία στην πόλη μας. 

οι μαθητές/τριες του Β1 

«Επίσκεψη στο Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος και στο Αυτοκινητοδρόμιο Σερρών» 

Στις 5 Απριλίου 2023 στα πλαίσια του μαθήματος 

πληροφορικής με την κυρία Γκουτουλούδη Μαρία, 

τον κύριο Καλενδέρη, τον κύριο Γλούφτσιο και τον 

διευθυντή κύριο Ποργιόπουλο, επισκεφτήκαμε 

τους χώρους του διεθνούς πανεπιστημίου  Ελλά-

δος και του Αυτοκινητοδρομίου Σερρών. Συγκεκρι-

μένα στο τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής Υπολο-

γιστών και Τηλεπικοινωνιών μας μίλησε ο κύριος 

Καλόμοιρος Διευθυντής του προγράμματος Π.Μ.Σ. 

Ρομποτικής στο τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών 

μας μίλησε ο κύριος Σαγρής. Επίσης, ξεναγηθήκα-

με στην Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου και είδαμε 

μια σπάνια συλλογή βιβλίων. 

Στο αυτοκινητοδρόμιο Σερρών ο κύριος Πούλιος 

Στέργιος μας ξενάγησε στους χώρους του αυτοκι-

νητοδρομίου και έπειτα στο press room μας μίλη-

σε για τις δράσεις που γίνονται στο αυτοκινητοδρόμιο Σερρών και απάντησε σε ερωτήσεις. 

Χριστίνα Ασβεστά και Κέλλυ Ντόντα ΣΤ1 
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ΣΥΝΤΑΓΗ ΝΗΣΤΙΣΙΜΗ ΜΗΛΟΠΙΤΑ 
Υλικά: 
1 κούπα σπορέλαιο 
Χυμό και ξύσμα από 1 πορτοκάλι  
1 κούπα ζάχαρη 
550 γρ αλεύρι 
1 μπέικιν 

Γέμιση: 
5 μήλα τριμμένα στον τρίφτη 
1 κ. σούπας χυμό λεμόνι 
½ κούπα ζάχαρη  
1 κ. γλυκού κανέλα 
1 βανίλια 

Οδηγίες: 
Σε ένα μπολ βάζουμε το σπορέλαιο, τον χυμό και το ξύσμα 
από το πορτοκάλι, τη ζάχαρη, και ανακατεύουμε μέχρι να 
λιώσει η ζάχαρη. 

Προσθέτουμε το αλεύρι, το μπέικιν, και ανακατεύουμε ελα-
φρά όλα τα υλικά με μία σπάτουλα.  

Σε ένα άλλο μπολ τρίβουμε τα μήλα στο χοντρό του τρίφτη. 
Στύβουμε ελαφρά να φύγουν αρκετά από τα ζουμιά τους. 
Βάζουμε τα μήλα σε ένα μπολ και προσθέτουμε 1 κ.σ. χυμό 
λεμόνι (με αυτόν τον τρόπο δεν θα μαυρίσουν τα μήλα.) 

Προσθέτουμε τη ζάχαρη, τη βανίλια και την κανέλα. 
Ανακατεύουμε με ένα κουτάλι το μείγμα των μήλων. 
Προθερμαίνουμε τον φούρνο στους 170° C στον αέρα. 
Λαδώνουμε ένα ταψάκι και με τη βοήθεια ενός κουταλιού 
απλώνουμε τη μισή ζύμη μας στον πάτο δημιουργώντας το 
πρώτο στρώμα της πίτας μας. 

Προσθέτουμε το μείγμα των μήλων, απλώνουμε να πάει πα-
ντού, και τοποθετούμε από πάνω την υπόλοιπη ζύμη. 

Ψήνουμε στον φούρνο για 40-50 λεπτά. 
Αφαιρούμε από τον φούρνο και την αφήνουμε να κρυώσει για 
30 λεπτά. Έτοιμοι να σερβίρουμε!!!  

ΚΑΛΗ ΜΑΣ ΟΡΕΞΗ!!! 
Χρυσάνθη Καραμανίδου Γ΄1  � � �  

Γιαννιώτικο 
Υλικά: 
½ Κιλό φύλλο κρούστας λεπτό Φύλλο για μπακλαβά  
½ Κιλό κανταΐφι 
1,πακέτο βούτυρο λιωμένο (Lurpak)  
2 ποτήρια,(κούπες) καρύδια τριμμένα στο multi 
3 κ.σ. φρυγανιά (τριμμένα τα μετράμε) 
1 κ.σ. Κανέλα, ελάχιστο Γαρύφαλλο  
Μισή κ.σ. Ζάχαρη κρυσταλλική  
 
Σιρόπι: 
6 Ποτήρια νερού ζάχαρη 
 5 ποτήρια νερό 
½  λεμόνι (χυμό) 
(Βράσιμο 8΄από τότε που θα αρχίσει να βράζει) 
(το γλυκό χλιαρό το σιρόπι ζεματιστό.) 
 
Εκτελεση: 
Χωρίζουμε τα φύλλα ανά 4 σε 3 μερη. Ανακατεύουμε 
τα καρύδια, τη φρυγανιά, την κανέλα, και τη ζάχαρη. 
Το χωρίζουμε σε 3 μέρη. Παίρνω 4 φύλλα και τα βου-
τυρώνω ένα ένα. Ρίχνουμε σε όλο το φύλλο το ⅓ από 
το κανταΐφι και το ⅓ το μίγμα και το τυλίγουμε απαλά, 
όχι σφιχτά σε ρολό. Το βουτυρώνουμε εξωτερικά για 
να μη σπάσει στο κόψιμο και το κόβουμε κομμάτια 
πάχους 2 δαχτύλων. Το βάζουμε στο ταψί 
(βουτυρωμένο) και ρίχνουμε με το πινέλο, το λιωμένο 
βούτυρο. Ώσπου να ροδίσει ελαφρώς. 
 
Ταψί: 
42x28x4 στους 170c Στη μεσαία σχάρα σε αντιστά-
σεις. (όχι πολύ ψήσιμο.) 
 
 

Χατζηευστρατιάδου Ευαγγελία και Ευδοκία Δ2 

Οι πεντανόστιμοι ΛΟΥΚΟΥΜΑΔΕΣ της Νέας Ηρακλείτσας 
 

        Φέτος το Πάσχα, εγώ και η οικογένειά μου, επισκεφτήκαμε την Νέα Ηρακλείτσα, που εκτός από την ομορφιά της φημίζεται 
και για τους πεντανόστιμους  ΛΟΥΚΟΥΜΑΔΕΣ της. Συναντήσαμε, τον κ. Χαράλαμπο ο οποίος, στο παρελθόν δούλευε σε μία από 
της πιο γνωστές, για τους ΛΟΥΚΟΥΜΑΔΕΣ της, καφετέρια της περιοχής και μας έδωσε την μυστική συνταγή του. 
ΥΛΙΚΑ: 
1 κιλό αλεύρι σταρένιο 
½ κιλό φαρίνα 
50 γραμμάρια μαγιά 
1 κουταλιά της σούπας ζάχαρη 
1 κουταλάκι του γλυκού αλάτι 
½ φλιτζάνι του καφέ ελαιόλαδο 
2 φλιτζάνια τσαγιού χλιαρό νερό 
Ηλιέλαιο για το τηγάνισμα 
Μέλι  
Κανέλα 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ: 
 Σε μια λεκάνη κοσκινίζουμε το αλεύρι. Ανοίγουμε μια λακκουβίτσα προσθέτουμε την μαγιά και την λιώνουμε με λίγο χλιαρό 
νερό. Ρίχνουμε το λάδι και την ζάχαρη, προσθέτουμε χλιαρό νερό και ανακατεύουμε μέχρι να γίνει χυλός. Πασπαλίζουμε το 
μείγμα με αλάτι και προσθέτουμε νερό μέχρι ο χυλός να στέκεται σε ένα κουτάλι της σούπας. Σκεπάζουμε την λεκάνη με μια 
πετσέτα και την αφήνουμε σε ζεστό χώρο για 30 περίπου λεπτά μέχρι το μείγμα να αρχίσει να ανεβαίνει στα τοιχώματα της 
λεκάνης. Βάζουμε το μείγμα στην παλάμη και κλείνοντάς την, το μείγμα που βγαίνει από τον αντίχειρα τον κόβουμε με κουτάλι 
και τον ρίχνουμε στο καυτό λάδι. Τηγανίζουμε για λίγα λεπτά μέχρι να ροδίσουν οι λουκουμάδες. Έπειτα τους στραγγίζουμε σε 
απορροφητικό χαρτί, τους βάζουμε σε μια πιατέλα και περιχύνουμε με μέλι και κανέλα. 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΔΗΜΤΣΙΟΥ Δ2 
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 Νικητές/τριες του Διαγωνισμού Παραμυθιού του 7ου τεύχους  
Στο 7ο τεύχος της σχολικής μαθητικής εφημερίδας μας «Τα Μαγικά Μολύβια του 19ου Δ.Σ. Σερρών» κηρύχθηκε 

διαγωνισμός παραμυθιού με θέμα Ασφάλεια στο Διαδίκτυο. 

Νικητές και νικήτριες του διαγωνισμού είναι: 

 Νερατζιά Γάτσιου Δ2      
 Γεωργία Μπαμπλά Δ1 
 Καρελάκης Δημήτριος Δ1 
Διαβάστε τα παραμύθια τους που γράψανε με 

μεράκι στα παρακάτω links ή πατήστε πάνω 

στις εικόνες να ανοίξετε σε pdf: 

 https://www.storyjumper.com/book/

read/147313271/FAKE-NEWS 

 https://www.storyjumper.com/book/

read/146589951/FAKE-NEWS 

 https://www.storyjumper.com/book/

read/148974741/untitled 

Με χρήματα της Μαθητικής εφημερίδας μας, 
αγοράσαμε τα .pdf αρχεία από το StoryJumber, τα 
οποία εκτυπώσαμε έγχρωμα και θα δώσουμε ως 
αναμνηστικό στους νικητές/τριες του διαγωνισμού! 

Μπράβο στους καλύτερους/ες δημιουργούς παραμυθιού 
του σχολείου μας! Ευχόμαστε να συνεχίσουν να γράφουν 
παραμύθια και εμείς να τα διαβάζουμε! 

  
Μιας που φέτος είναι η τελευταία μου χρονιά σε αυτό το σχολείο θα ήθελα να μοιραστώ τις καλύτερές μου ανα-

μνήσεις από αυτά τα 6 χρόνια… 

Πολλά άτομα μπορεί να βαριούνται το σχολείο αλλά πρέπει να παραδεχτούμε ότι υπάρχουν και κάποια ωραία 

πράγματα για αυτό! 

Θα αρχίσω με τις πιο πρόσφατες αναμνήσεις που έχω… Πρώτα είναι αυτές οι 2 φορές που κατεβήκαμε εγώ και η 

ομάδα physical computing στο 8ο Μαθητικό Φεστιβάλ Ρομποτικής και στο 15ο Μαθητικό Συνέδριο Πληροφορικής. 

Ήταν μια αξέχαστη εμπειρία και άμα σας δοθεί μία τέτοια ευκαιρία μην τη χάσετε! Μετά είναι όλες οι εκδρομές 

που πήγαμε( οι ημερήσιες, οι απλές εκδρομές αλλά και αυτή στην Αθήνα) εγώ προσωπικά ξεχωρίζω την ημερήσια 

εκδρομή που πήγαμε στο ΑΓΝΑΝΤΙ και εννοείτε η τριήμερη στην Αθήνα είναι αξέχαστη! Αμέσως μετά είναι οι δά-

σκαλοι και οι φοβερές εμπειρίες που περάσαμε… Τα θεατρικά, το γεγονός ότι συμμετείχα στην ορχήστρα του σχο-

λείου, όταν διακοσμούσαμε την τάξη είναι λίγα από τα πράγματα που έχουμε κάνει με τους δασκάλους αυτού του 

σχολείου! Οι δάσκαλοι αυτού του σχολείου πάντα μας φέρονταν υπέροχα και ότι και αν ζητούσαμε προσπαθού-

σαν να το πραγματοποιήσουν! Κάπου εδώ θα ήθελα να μιλήσω για όλες τις παρέες που έκανα. Σίγουρα θα υπάρ-

ξουν και παιδιά που δεν θα συμπαθήσεις αλλά με τα άτομα που ταιριάζεις έχεις απίστευτες αναμνήσεις! Μπορεί 

τα κορίτσια και τα αγόρια να είστε διαφορετικά αλλά τα αγόρια πρέπει να παραδεχτούν ότι υπάρχουν κάποια κο-

ρίτσια που κάνουν παρέα! Δεν είναι κακό να λες ένα καλημέρα στους δασκάλους όταν πας το πρωί στο σχολείο 

και να τους φτιάχνεις το κέφι. Όπως επίσης δεν είναι κακό τα κορίτσια να μιλάν στα αγόρια ή το αντίθετο! Δεν εί-

ναι τρόπος να ευχαριστούμε τους εκπαιδευτικούς ή τις παρέες μας βρίζοντας, κάνοντας bullying σε συμμαθητές 

μας ή ανεβάζοντας πράγματα στο διαδίκτυο… Οι παρέες που θα κάνετε σε αυτό το σχολείο θα σας μείνουν αξέχα-

στες και αφού τελειώσετε την έκτη τάξη μην χαθείτε με τους συμμαθητές σας ( αγόρια-κορίτσια)Να το θυμάστε 

αυτό! 

Το 19ο είναι για μένα το καλύτερο σχολείο και μου έχει προσφέρει πάρα πολλά πράγματα… Είστε πολλοί τυχεροί 

που πάτε σε αυτό το σχολείο και άμα αυτό το διαβάσει κάποιος που πρόκειται να έρθει στο 19ο να ξέρει ότι δεν 

υπάρχει καμία περίπτωση να το ξεχάσει…         

Μαριάνθη Καπουτζή  ΣΤ2  

https://www.storyjumper.com/book/read/147313271/FAKE-NEWS
https://www.storyjumper.com/book/read/147313271/FAKE-NEWS
https://www.storyjumper.com/book/read/146589951/FAKE-NEWS
https://www.storyjumper.com/book/read/146589951/FAKE-NEWS
https://www.storyjumper.com/book/read/148974741/untitled
https://www.storyjumper.com/book/read/148974741/untitled
https://padlet.com/mgoutouloudi/7-19-rdv8pxggmwy6efgd/wish/2606945078
https://padlet.com/mgoutouloudi/7-19-rdv8pxggmwy6efgd/wish/2606945344
https://padlet.com/mgoutouloudi/7-19-rdv8pxggmwy6efgd/wish/2606944805

